
 Comune di Gualdo Cattaneo – Deliberazione n. 5   del  28/02/2018 1 

 
 

 

COMUNE DI GUALDO CATTANEO 
      PROVINCIA DI PERUGIA  

         

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Registro Delibere di Consiglio 

 N.5  del 28/02/2018 

 

OGGETTO: ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IRPEF PER L'ANNO 2018  -  DEFINIZIONE 

ALIQUOTA E SOGLIA DI ESENZIONE. 

 

 L'anno 2018 , il giorno 28 del mese di Febbraio  alle ore 09:30 nella sala consigliare si è riunito il 

Consiglio Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
 

  Presente/Assente 

Pensi Andrea Sindaco Presente 

Benvenuta Elisa Consigliere Presente 

Cola Luciano Consigliere Assente 

Santi Ilaria Consigliere Presente 

Proietti Massimiliano Consigliere Presente 

Gentili Graziano Consigliere Presente 

Gili Daniele Consigliere Presente 

Bellachioma Luciano Consigliere Presente 

Brunella Alessia Consigliere Presente 

Antonini Michele Consigliere Presente 

Massimi Serena Consigliere Assente 

Profidia Daniele Consigliere Assente 

Cerquiglini Enrico Consigliere Presente 

 
Asseganti n .13 In carica n. 13 

Presenti n . 10 Assenti  n. 3 

 

Assiste il Segretario ANTONELLA RICCIARDI. 

Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Pensi  Andrea nella sua qualità di 

Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi il Consiglio Comunale adotta la 

seguente deliberazione. 

Vengono nominati dal Presidente scrutatori i sig.ri : Brunella, Cerquiglini, Bellachioma 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Visto l'articolo 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, il quale stabilisce che gli enti locali 

deliberano, con effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento, le tariffe e le aliquote relative ai tributi di 

propria competenza, entro la data fissata dalle norme statali, per la deliberazione del bilancio di 

previsione; 

 

Visto l’articolo 193, comma 3 del TUEL, così come novellato dal decreto legislativo n. 126/2014, per cui 

“Per il ripristino degli equilibri di bilancio e in deroga all'art. 1, comma 169, della legge 27 dicembre 

2006, n. 296, l'ente può modificare le tariffe e le aliquote relative ai tributi di propria competenza entro la 



 Comune di Gualdo Cattaneo – Deliberazione n. 5   del  28/02/2018 2 

data di cui al comma 2”, ossia il provvedimento di salvaguardia degli equilibri di bilancio; 

 

Visto l’articolo 1, comma 26, della legge n. 208/2015 (legge di stabilità per il 2016), per il quale: “Al fine 

di contenere il livello complessivo della pressione tributaria, in coerenza con gli equilibri generali di 

finanza pubblica, per l'anno 2016 è sospesa l'efficacia delle leggi regionali e delle deliberazioni degli enti 

locali nella parte in cui prevedono aumenti dei tributi e delle addizionali attribuiti alle regioni e agli enti 

locali con legge dello Stato rispetto ai livelli di aliquote o tariffe applicabili per l'anno 2015”; 

 

Dato atto che tale limitazione è stata confermata anche per l’anno 2017, con apposita previsione 

contenuta nella Legge di bilancio 2017 (legge 11/12/2016, n. 232); 

 

Dato altresì atto che tale limitazione è stata ulteriormente confermata anche per l’anno 2018, con 

apposita previsione contenuta nella Legge di bilancio 2018 (legge 27/12/2017, n. 205); 

  

Vista la propria deliberazione n. 27 del 29/07/2015 con la quale questo Consiglio comunale ha 

determinato l’aliquota dell’imposta in parola nella misura dello 0,8% e fissato una soglia di esenzione di 

€. 9.000,00, confermata per l’anno 2016 con propria deliberazione n. 16 del 27/4/2016 e per l’anno 2017 

con propria deliberazione n. 23 del 22/3/2017; 

 

Visto inoltre il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente; 

 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del presente servizio, ai 

sensi dell’art.49, comma 1 del D.Lgs.18 agosto 2000 n.267 e dato atto che questo è allegato al testo del 

presente provvedimento;  

 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del servizio 

finanziario, ai sensi dell’art.49, comma 1 del D.Lgs.18 agosto 2000 n.267, e dato atto che questo è allegato 

al testo del presente provvedimento; 

 

CON VOTI  favorevoli 8 Astenuti 0 e contrari 2, (Antonini,  Cerquiglini ) resi in forma 

palese per alzata di  mano dai 10 consiglieri  presenti e votanti  

 

D EL IBE RA  

 

1. di confermare, anche per l'anno d'imposta 2018, l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF nella 

misura dello 0,8%; 

2. di confermare, anche per l'anno d'imposta 2018, una soglia di esenzione assoluta di € 9.000,00 

chiarendo che se il reddito imponibile supera la soglia di esenzione, l'addizionale dovuta è calcolata 

applicando l'aliquota al reddito imponibile complessivo, così come previsto dall'art. 1, comma 11, del 

decreto legge 138/2011, convertito nella legge 148/2011; 

3. di trasmettere la presente deliberazione al Ministero dell'Economia e delle Finanze - Dipartimento 

delle Finanze. 

Dopo di che, su proposta del Presidente, che evidenzia l’urgenza di provvedere, con votazione unanime 

 

D EL IBE RA  

Di dichiarare la suestesa deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

T.U. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Letto, confermato e sottoscritto, 

 

Il Presidente  Il Segretario 
 PENSI  ANDREA   ANTONELLA RICCIARDI 



 Comune di Gualdo Cattaneo – Deliberazione n. 5   del  28/02/2018 3 

PARERE DI REGOLARITA’TECNICA 
 
PARERE AI SENSI DEGLI ART. 49 E 147-BIS DEL D.LGS 18/8/2000 N.267, IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI 

DELIBERAZIONE N.3 Del 23/01/2018 FORMULATA DALL’UFFICIO. 

 

 

Acquisito il parere FAVOREVOLE del Responsabile dell’AREA Programmazione Finanziaria e Tributi  

ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del d.Lgs 267/2000 e s.m.i. 

 
Gualdo Cattaneo, lì 23/01/2018 IL RESPONSABILE DI AREA 

  RAG. EDERO CERQUIGLINI 

 

 
 

 



 Comune di Gualdo Cattaneo – Deliberazione n. 5   del  28/02/2018 4 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
PARERE AI SENSI DEGLI ART.49 E 147-BIS DEL D.LGS 18/8/2000 N.267, IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI 

DELIBERAZIONE N.3 Del 23/01/2018 FORMULATA DALL’UFFICIO 

 

Acquisito il parere FAVOREVOLE del Responsabile dell’Area Programmazione Finanziaria e Tributi  

ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del d.Lgs 267/2000 e s.m.i. 

 
Gualdo Cattaneo, lì 23/01/2018 

IL Responsabile Economico Finanziario 
RAG. EDERO CERQUIGLINI 

  

 

 
 

 


